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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 6. maj 2022 stillet mig følgende 

spørgsmål 352 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Carsten Kissmeyer (V). 

 

Spørgsmål 352 

Vil ministeren oplyse, om det vil være muligt at indrette tarifsystemet således, at el-

kapaciteten i højere grad bliver udnyttet ved at planlægge efter forventet aktuel pro-

duktion fremfor maksimal kapacitet? Konkret gennem lavere tariffer/tilslutningsbi-

drag ved samplacering/samtilkobling af solceller og vindmøller, som oftest produce-

rer strøm på forskellige tidspunkter – underforstået at man accepterer en maksimal 

input-effekt? 
 

Svar 

Det er i dag ikke muligt for producenter at blive tilsluttet elnettet med begrænset 

netadgang. Green Power Denmark har dog i maj 2022, på vegne af netvirksomhe-

derne, anmeldt en metode til Forsyningstilsynet, der giver mulighed for nettilslut-

ning med begrænset netadgang. Metoden kan tages i brug, når denne er godkendt 

af Forsyningstilsynet.    

 

Green Power Denmarks metodeforslag til nettilslutning med begrænset netadgang 

kan, såfremt denne bliver godkendt af Forsyningstilsynet, anvendes af både nye 

vindmølle- og solcelleparker og har til formål at give producenterne mulighed for at 

vælge en tilslutningsløsning, der vil være billigere end en fuld tilslutning, idet hoved-

omkostningen ved en fuld tilslutning af et produktionsanlæg er omkostningen til for-

stærkning og udbygning af det kollektivt net. Efter metodeforslaget accepterer pro-

ducenten til gengæld at kunne blive afbrudt eller nedreguleret i en normal driftssitu-

ation, hvis netvirksomheden har behov for at begrænse indfødningsomfanget. 

 

Producenten vil efter metodeforslaget kunne vælge, at hele indfødningsomfanget 

nettilsluttes med begrænset netadgang, eller at alene en del af indfødningsomfan-

get tilsluttes med begrænset netadgang. Den del af producentens indfødningsom-

fang, der nettilsluttes med begrænset netadgang, vil ikke foranledige en forstærk-

ning eller udbygning af det kollektive net, hvorved denne del af tilslutningen giver 

anledning til en markant lavere omkostning. Derfor vil producentens betaling ved 
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nettilslutning med begrænset netadgang være billigere, da den afspejler, at der ikke 

skal ske forstærkning eller udbygning af kollektivt net.  

 

Metodeforslaget kan medføre, at nettilslutning med begrænset netadgang vil kunne 

ske hurtigere, da forstærkninger og udbygning typisk er den mest tidskrævende del 

af tilslutningsprocessen. 

 

Ifølge det armslængdeprincip, som er fastsat i elmarkedsdirektivet, udvikles de kon-

krete tarifmetoder af netvirksomhederne og Energinet og godkendes af Forsynings-

tilsynet. Folketinget eller ministeren har således en meget begrænset mulighed for 

at diktere den konkrete udvikling af tarifmetoder. 

 
 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 


